
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIUSEPPE IMPASTATO”  
Via Luigi Gastinelli n. 58 - 00132 Roma | C.F.: 97616400582 C.M.: RMIC8CR006 

Tel. 0622180417 E-mail PEO: rmic8cr006@istruzione.it PEC: rmic8cr006@pec.istruzione.it 
Sito web:www.icgiuseppeimpastato.edu.it 

     

 

 

Prot. n. 16221/2022 

Del  08/11/2022 

 

        All’Albo on-line 

        Sito web dell’istituto 

        Agli Atti 

 

 

OGGETTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 

2021, n. 321. Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

CUP G89J21013520001 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI 

“COLLAUDATORE” A TITOLO NON ONEROSO, DA INPIEGARE NEL 

PROGETTO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO Il Decreto 28 agosto 2018 , n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

mailto:rmic8cr006@istruzione.it
mailto:rmic8cr006@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppeimpastato.edu.it/


 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 

impieghi nella P.A.; 

VISTO Il decreto del Ministero dell’Istruzione 30 aprile 2021, n. 147 “Decreto di 

destinazione delle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per 

l’anno 2021”; 

VISTO L’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione del 13 maggio 2021, prot. 

n. 10812 “Realizzazione di spazi laboratoriali e per le dotazioni di 

strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM” nell’ambito 

dell’Azione #4 PNSD; 

VISTA La candidatura dell’I.C. “Giuseppe Impastato” di Roma mediante la 

presentazione del Progetto dal titolo “Ingegniamoci”; 

VISTO Il Decreto Direttoriale del M.I. n. 201 del 20 luglio 2021 di approvazione 

della graduatoria nazionale definitiva delle proposte progettuali pervenute e 

relativa graduatoria allegata da cui risulta che il nostro istituto comprensivo si 

è collocato in graduatoria (posizione n. 6114); 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI 0071643 del 

29/08/2022, relativa all’autorizzazione del progetto “Ingegniamoci!” 

finanziato dall’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Realizzazione di spazi laboratoriali e per le dotazioni di strumenti digitali 

per l’apprendimento delle STEM” 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 484 del 16/12/2021 e del Consiglio 

d’Istituto n. 125 del 02/12/2021 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 485 del 16/12/2021 e del Consiglio 

d’Istituto n. 126 del 02/12/2021 di assunzione del progetto nel PTOF; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del 02/12/2021 di assunzione in 

bilancio; 

VISTO Il decreto prot. n. 15783/2022 del 27/10/2022 con cui il Dirigente Scolastico 

ha disposto l’assunzione nel Bilancio 2021 del finanziamento relativo al 

Progetto di cui trattasi per l’importo di € 16.000,00; 

VISTO Il Decreto-legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO Il C.C.N.L. relativo al personale del comparto istruzione e ricerca del 19 

aprile 2018; 

VISTO Il Programma Annuale 2021; 

VISTO Il programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 139 del 31/01/2022; 

VISTA la necessità di individuare N. 1 figura per lo svolgimento dell’attività di 

collaudatore nel progetto in oggetto; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 



 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali:  

n° 1 Esperto per l’attività di Collaudatore del progetto in oggetto ““Spazi e strumenti 

digitali per le STEM” 

 

Art. 2 Importo 

Per la selezione in oggetto non sono previsti compensi. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione debitamente firmata in calce devono pervenire, entro le ore 12:00 del 

23/11/2022 a mano presso la segreteria dell’istituto o tramite PEC all’indirizzo 

rmic8cr006@pec.istruzione.it. 

Sulla busta o nell’oggetto della mail dovrà essere indicato “Domanda selezione Collaudatore 

progetto STEM” 

 

Il plico o la mail dovrà contenere: Istanza di partecipazione Mod. A (debitamente firmata) 

 Autovalutazione titoli Mod. B (debitamente firmato)  

Curriculum redatto secondo il modello europeo 

(debitamente firmato) 

Documento d’identità in corso di validità 

Dichiarazione di insussistenza incompatibilità 

Autorizzazione del Dirigente (in caso di collaborazione 

plurima o di dipendente di altra amministrazione) 

 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 

scheda di autovalutazione allegata  

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum 

e il documento di identità.  

 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 

mailto:rmic8cr006@pec.istruzione.it


 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Saranno prese in considerazione le domande con le seguenti priorità: 

 Personale interno 

 Personale di altre istituzioni scolastiche – collaborazioni plurime 

 Personale appartenente ad altre amministrazioni 

 Personale esterno 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze 

pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza 

 

Art. 7 Compiti del collaudatore 

1) Provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e al funzionamento delle stesse; 

2) Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

3) Verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto 

dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

4) Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto; 

5) Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 

6) Collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione/fornitura ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016. 

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Prerequisito inderogabile sarà il possesso delle competenze per il settore specifico a cui l’incarico si 

riferisce (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Laurea a indirizzo tecnico inerente la tipologia del progetto (Scienze, Biologia, Agraria o 

assimilabili) 

b) Diploma di maturità a indirizzo tecnico inerente la tipologia del progetto 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Daniela Monaco 

 

Art. 10 Privacy 

Ai sensi del Regolamento Privacy UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 

raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-

economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Regolamento Privacy. 

 

              Il Responsabile Unico del Procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     Prof.ssa Daniela Monaco 


		2022-11-08T15:46:36+0100




